REQUERIMENTO Nº _____, DE 2025.
(Do Sr. Thiago Flores)

Requer a retirada de assinatura
da  Proposta  de  Emenda  à
Constituição – PEC nº 38/2025.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a retirada da minha assinatura
da Proposta de Emenda à Constituição nº 38/2025, que “Altera normas sobre a
Administração  Pública  brasileira  para  aperfeiçoar  a  governança  e  a  gestão
pública, promover a transformação digital,  impulsionar a profissionalização e
extinguir privilégios no serviço público”.

JUSTIFICATIVA

Solicito,  para  que  conste  nos  anais  desta  Casa,  a  retirada
definitiva de minha assinatura da referida Proposta de Emenda à Constituição
(PEC) nº 38/2025.

Ao subscrever inicialmente a proposição, meu intuito foi contribuir
para o debate acerca de medidas voltadas ao aprimoramento da gestão pública
e  à  modernização  do  Estado  brasileiro.  Entretanto,  após  reavaliação  do
conteúdo  da  matéria  e  análise  de  suas  possíveis  repercussões  sobre  a
estrutura administrativa e os direitos dos servidores públicos, verifiquei que o
texto apresentado não reflete integralmente os princípios que defendo em favor
de um serviço público eficiente, valorizado e comprometido com o interesse
social.

Dessa forma, entendo ser prudente a retirada da assinatura, em
respeito  à  coerência  das  posições  que  tenho  mantido  nesta  Casa  e  à
necessidade de aprofundar o diálogo sobre reformas que assegurem equilíbrio
entre eficiência administrativa e preservação das garantias constitucionais.

Sala das Sessões, em de novembro de 2025.

THIAGO FLORES
Deputado Federal – Republicanos / RO

*C
D2

55
88

31
44

70
0*

RE
Q

 n
.4

74
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

11
/2

02
5

14
:1

2:
18

.7
43

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Thiago Flores
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255883144700